این مسأله زمانی تغییر کرد که امکان چاپ کتاب‌های فارسی فراهم شد و اتفاق تازه‌ای برای گسترش علوم بین فارسی‌زبانان رقم خورد. به همین دلیل باید نگاه ویژه‌ای به کتاب‌های چاپی آن دوران داشته باشیم. احتمالاً نخستین کتابی که در زمینه نجوم جدید به زبان فارسی منتشر شد، کتاب مجموعه شمسی است که در سال ۱۸۰۷ م (۱۲۲۱-۱۲۲۲ ق) در کالج فورت ویلیام^۱ در هند به چاپ سری رسید (رُبوک، ص ۱۲۹). نام مترجم این کتاب ابوالخیر بن مولوی بود که تحت نظارت دبیر شورای کالج (ویلیام هانت) این کار را انجام داد.

1. Fort William
2. Thomas Roebuck

مجموعه شمس کتاب مختصری (در ۷۴ صفحه) است که با فصولی در باره کرویت زمین، و حرکت آن آغاز می‌شود. سپس به صورت مجزا به سیارات مختلف می‌پردازد و اطلاعات مختصری در باره تازه‌ترین نتایج رصدی به خواننده می‌دهد. در انتهای کتاب نیز فصولی در باره اقمار سیارات، گرہ مدارها و ویژگی‌های برخی از ستارگان آمده است. مترجم در مقدمه می‌گوید که «بعضی فواید و قیود شرح چغمنی» را هم به این کتاب افزوده است. یکی دیگر از مطالبی که احتمالاً به دست ابوالخیر به متن اصلی افزوده شده، ماجرای اندازه‌گیری طول یک درجه نصف‌النهار در زمان مأمون است (مجموعه شمس، ۱ ص ۹-۱۱).

کشف القناع عن احوال الأقالیم و البقاع کتاب دیگری است که در سال ۱۸۵۲ م (۱۲۶۸-۱۲۶۹ ق) در بمبئی هند چاپ سنگی شد. این کتاب ترجمه فارسی یک کتاب انگلیسی از زبان عربی است. با اینکه محتوای اصلی کتاب جغرافیاست، اما در آن اشاراتی به نجوم جدید هم دیده می‌شود (فخرالدین گلپایگانی، ص ۶). مترجم کتاب می‌گوید که ساکن اصفهان است و این کتاب را «محض خدمت به هموطنان» ترجمه کرده است (همو، ص ۳).